


PaP1ERS WiLL1am UGEUX

Inventaire

par

Etienne VERHOEYEN

ISSN 0773-3216

e DY



INTRODUCTION

Les papiers déposés au Centre par M. William Ugeux, qui fut en 1943-
1944 Directeur général du Renseignement et de 1'Action au sein de la Shreté
de 1'Etat belge a Londres, sont d'une valeur exceptionnelle pour 1'étude des
services de renseignements et d'action (SRA) belges. D'une maniére générale,
ils permettent également d'étudier les rapports entre Londres et la résis-
tance belge (résistance armée, presse clandestine, services de renseigne-
ments et d'action, aide aux réfractaires, financement de la résistance).

Le fonds a été subdivisé en 16 sections :

I. ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DE LA SURETE DE L'ETAT (S.E.)

Cette section est constituée en grénde partie par les notes de service
échangées entre W. Ugeux et ses supérieurs hiérarchiques: A. Delfosse, mi-
nistre de la Justice, W. Ganshof van der Meersch, Haut Commissaire a la Sé-
curité de 1'Etat, et F. Lepage, Administrateur a.i. de la S.E. Ces notes de
service accompagnaient souvent des documents dont on ne peut que deviner la
grande importance (ordres de mission d'agents envoyés en mission spéciale
p.ex.) mais qui le plus souvent ne sont pas joints. Les notes de service ont
été groupées par sujet ou par destinataire. Cette section contient également
une série de documents se rapportant au statut organique des agents SRA et

-quelques documents relatifs aux antennes de la S.E. dans certains pays neu-
tres.

II. RAPPORTS ENTRE LES SERVICES BELGES A LONDRES ET LES SERVICES SECRETS
BRITANNIQUES

Cette section, qui n'est pas particuliérement riche, contient pourtant
quelques documents sur les rapports entre la S.E. et certains services an-
glais, dont le Special Operations Executive (SOE).

III. RAPPORTS ENTRE LA S.E. ET LA DEUXIEME DIRECTION DU MINISTERE DE LA DE-
FENSE NATIONALE

On sait (1) que les rapports entre nos services secrets militaires et
la S.E. n'ont pas été sans heurts. "L'affaire Claser" est au coeur de cette
tension; plusieurs documents réunis ici éclairent certains aspects de cette
"affaire".

(1) Voir: L'Armée Secréte, sous la direction de H. Bernard, Gembloux, Ed.
Duculot, 1986; V. MARQUET, Le Corps Franc belge d'Action Militaire, Re-
vue Belge d'Histoire Militaire, 1986, n°s 6, 7, 8; Historique de la Deu-
xiéme Direction du ministére de la Défense Nationale (23/10/1942 -
10/9/1944), CREHSGM, 2LC1.




II

IV. AGENTS OPERATIONNELS ENVOYES EN MISSION EN TERRITOIRE OCCUPE

Cette trés importante section est composée de documents relatifs a des
agents belges envoyés en mission. spéciale en Belgique ou en France. Les mis-
sions ont été classées selon le service dont elles émanaient, soit le Secret
Intelligence Service (SIS), le Special Operations Executive (SOE) ou le Po-
litical Warfare Executive (PWE). Pour les missions du service Escape il a
été prévu une section spéciale. Il est bien entendu que la grande majorité
de ces missions ont été exécutées en accord avec les services belges corres-—
pondants.

Les documents classés sous cette rubrique ne comprennent pas la totali-
té des missions spéciales belges. Un document de source officielle belge
(n°® 48 de 1'inventaire), rédigé en 1953 en dénombre 108 pour le SIS, 77 pour
le SOE, 21 pour le PWE, 17 pour les lignes d'évasion et 55 pour la Deuxiéme
Direction, soit 278 au total.

Un certain nombre de missions qui se rapportent spécifiquement a des
organisations de résistance ou & des réseaux de renseignements ont été re-
prises sous la rubrique concernant cette organisation (tel le MNB) ou ce ré-
seau (tel Sabot, le PCB-PCC, Mill, Martiny-Daumerie, Zéro).

V. LES LIGNES D'EVASION

I1 s'agit essentiellement de notes échangées entre le capitaine Del-
loye, responsable du service Escape & la S.E. et ses répondants britanni-
ques. Les documents ne traitent pas uniquement de la ligne Cométe, bien con-
nue, mais aussi de la Mission Marathon, de la ligne Felix et d'une tentative
d'infiltrer des '"retrievers' belges en Normandie en juin 1944.

VI. LES SERVICES DE RENSEIGNEMENTS EN BELGIQUE OCCUPEE

Cette section réunit des documents assez disparates mais importants
émanant des principaux services de renseignements belges, classés par ordre
alphabétique, et de quelques petits services moins connus. Ces documents
éclairent le fonctionnement interne et dans certains cas la structure . des
services.

VII. LES RESEAUX BELGES EN FRANCE

Cette section particuliérement riche contient une documentation assez
compléte sur le fonctionnement et la structure des plus importants services
belges en France (Sabot, Zéro-France, Delbo-Phénix, PCB-PCC, Reims, Ali-
France, V.M.). Elle illustre le réle capital de plaque tournante que ces
services ont joué dans le domaine des rapports entre Londres et les services
du pays occupé, tant sur le plan de la transmission des renseignements que
sur celui de 1'évacuation de Belges "br{ilés" ou désireux de rejoindre la
Grande-Bretagne et sur celui de la transmission des instructions de Londres
aux services belges.

VIII. ARRIVEE DES COURRIERS A LCNDRES

Inventaire des courriers regus & Londres en 1943 ef 1944.



III

IX. RAPPORTS ENTRE LE GOUVERNEMENT BELGE ET DES MOUVEMENTS DE RESISTANCE
Cette.section comprend des directives & 1'Armée Secréte, au Front de
1'Indépendance et au Mouvement National Belge. Y ont été incorporés une sé-

rie de documents échangés entre le gouvernement et le "Comité Gilles", an-
tenne clandestine du gouvernement en Belgique occupée.

X. LE SABOTAGE

Quelques documents relatifs a des actes de sabotage exécutés en Belgi-
que, notamment par le Groupe G.

XI. LA PRESSE CLANDESTINE

Quelques documents sur La Libre Belgique clandestine.

XII. LE MOUVEMENT NATIONAL BELGE

Une importante documentation sur le fonctionnement interne du mouvement
et sur ses rapports avec Londres.

XIII. LE FINANCEMENT DE LA RESISTANCE

Quelques documents importants sur le service "Socrate'.

XIV. RENSEIGNEMENTS SUR LE PAYS OCCUPE

Il s'agit essentiellement de rapports sur 1l'opinion publique et 1'évo-
lution des idées politiques, et subsidiairement sur la vie quotidienne sous
1'occupation. ?

XV. DIVERS
XVI. ANNEXE I: RECRUTEMENT PAR L'INTELLIGENCE SERVICE AVANT MAI 1940

XVII. ANNEXE II: INDEX DES PSEUDONYMES

Etant donné le nombre impressionnant de noms de personnes citées dans
les Papiers Ugeux, il n'a pas été procédé a 1l'établissement d'un index de
noms réels. Par contre, il nous a paru plus utile de composer un répertoire
alphabétique d'environ 600 '"noms de guerre" avec l'identification des per-

sonnes qui les ont portés.

Un index alphabétique des noms de personnes et d'organisations citées
dans 1l'inventaire cl8ture ce travail.

E. VERHOEYEN (1)

(1) Les Papiers Ugeux portent la cote PU 2 dans les archives du Centre.



v

Abréviations

ASE
S.E.

Administrateur a.i. de la Slreté de 1'Etat, Fernand Lepage
Slireté de 1'Etat

W.U. = William Ugeux

Consultation réservée

La consultation des n°s 28, 29, 93, 167 et 364 est réservée.



INVENTAIRE



I. ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DE LA S.E. A LONDRES

14

2.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Organisation des services - personnel.
1 farde.

Attributions de membres du personnel (lt. Deriviére, cdt. Vandermies,
1t. Floor, capt. Aronstein).
1 farde.

. La Direction Générale du Renseignement et de 1l'Action (avant-projet,

projet, texte définitif du statut, arrété ministériel du 8/6/1943, at-
tributions du Directeur Général).
1 farde.

Rapport mensuel du Directeur Général du Renseignement et de 1'Action,
27/7/1943.
2 ex. dact.

Notes de service ASE-W.U., mai 1943-février 1944.
1 farde. :

. Notes de service ASE-W.U., juillet 1943-juillet 1944.

1 farde.

Notes de service ASE-W.U., juin-décembre 1943.
1 farde

Notes de service de W.U. & ASE, (1943-1944).
1 farde.

Notes de service ASE-W.U., (mai-aolit 1944).
2 fardes.

Notes de service Haut Commissaire 3 la Sécurité de 1'Etat-Ww.U., (1943-
1944).
1 farde.

Correspondance W.U.-Ministre Delfosse, (1943-1944).
1 farde.

Personnel et activité du laboratoire de photographie.
1 farde.

"Remédes proposés pour mettre fin aux griefs des services de Renseigne-
ments vis-a-vis de la Sfreté" (auteur probable: A. Hachez), (septembre
1943).

2 piéces dact.

Lettre du cdt. Vandermies & ASE (apergu de ses activités, motivations,
offre de démission), (5/11/1943).
9 p. dact.

Vingt-sept comptes rendus de réunions du Comité Intérieur et du Comité
de Recrutement de la S.E., (1942-1944).
1 farde.



16.

17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29,

Statut des agents (projet d'arrété ministériel), 1943.
18 piéces dact.

Statut des agents: projets et contre-projets d'arrété ministériel.
¢ &x. dact.

Statut des agents: dépéche ministérielle, 7/1/1944.
6 piéces.

Statut des agents, arrété ministériel (texte définitif), (=/7/1944.

Rémunération des agents.
17 piéces.

Prototype d'un dossier d'engagement d'un agent.
9 piéces.

Envois de colis aux familles d'agents résidant en Grande-Bretagne.
6 piéces.

Statut des agents officiers de carriére.
17 piéces.

Statut des agents belges ayant travaillé pour des réseaux frangais, et
des agents frangais ayant travaillé pour des réseaux belges.
9 piéces.

Notes sur l'application du statut des agents.
21 piéces.

Accidents survenus a des agents.
22 piéces.

Comptes d'agents (Mme Cuvelier, O. Droussin, Madeleine Fauconnier, R.
Feremans, W. Ganshof van der Meersch, J.D. Jacobsohn, L. Lambert, G.
Claret, A. Denneweth, R.P. Dantinne, R.P. Desonay, R. Nieuwenhuys).

1 farde.

Documents relatifs & des personnes suspectes, agents doubles ou réputés
tels.
1 farde. RESERVE

Note de service W.U.-M. Roost (service de contre-information): rensei-
gnements sur personnes suspectes, (juin 1943-aolit 1944).
1 farde. RESERVE

Propositions d'octroi de distinctions honorifiques & des agents + notes
s'y rapportant (Jean Woluwé, Henri Frenay, Albert Deweer, Anselme Ver-
nieuwe, Charles de Hepcée, Lucien Jansen, René Bruaux, Robert Jourdain,
Jean-Pierre Bonsang, Georges d'Oultremont, Joseph Dubar, Maurice Du-
rieux, Henri Filot, Jules Lerot, Michel Losseau, Georges Lovinfosse,
John Mahieu, René Michaux, Gabrielle Buffet-Picabia, Joseph Van Dorpe,
Frédéric Veldekens, Simone Bornheim, Georges Coekelbergh, Madeleine Fau-
connier, Rodolphe Huart, Léon Bar, Désiré Brichaux, Marie-José de la
Barre d'Erquelinnes, Frédéric De Greef, Janine De Greef, Philippe de



Liedekerke, Armand Delsemme, Raoul Deriviére, Maya Desgranges, Jacques
Doneux, Aline Dumon, R. Feremans, Idesbald Floor, Henrietta Hanotte,
Henri Heffinck, Micheline Heilporn, Dominick Kelly, Armand Leblicq, Ray-
monde Lodewyck, Yvon Michiels, Henri Neuman, Robert Nieuwenhuys, Robert
Poreye, Dominique Potier, Oscar Simon, Robert Van Cutsem, Albert Van Ge-
luwe, Peggy Van Lier, Henri Van Steenbeeck.

1 farde.

31. Postes de la S.E. en Espagne (Barcelone, Madrid, San Sebastian).
15 piéces.

32. Services belges a Lisbonne.
7 piéces ms. + dact.

33. Antenne de la S.E. a Stockholm (mission MITSOU = cdt. Vandermies),
(1943-1944).
14 piéces.

II. RAPPORTS ENTRE SERVICES BELGES A LONDRES ET SERVICES BRITANNIQUES

34. Lettre du major Page a ASE: appréciation des renseignements fournis par
les réseaux belges en juin 1943, 12/7/1943.
1l p. dact., 2 ex.

35. Modus vivendi de collaboration entre la S.E. et le service ACTION (SOE)
britannique, s.d. (1942).
5 p. dact. :

36. Organigramme du SOE section belge, 1943.
2 piéces dact.

37. Rapports SOE-PWE, 1943.
3 piéces dact.

38. Rapports avec SOE, divers.
8 piéces dact.

39. Compte rendu d'un entretien entre Lord Selborne et H. Pierlot: partici-
pation de Belges & la compagnie des Paratroops, 16/12/1943.
1 piéce dact.

III. RAPPORTS ENTRE LA S.E. ET LA DEUXIEME DIRECTION DU MINISTERE DE LA
DEFENSE NATIONALE

40. Message "de l'ami de Lucien pour Janine via Walter" (ASE A Ganshof),
e.a. sur les rapports S.E.-2e Direction, 22/6/1942.
1 p. dact., FC.

41. Memorandum du ministre Delfosse a Lord Selborne (ministre responsable du
SOE): "Cas du Commandant Claser", 10/11/1942.
5 p. dact., FC.



42,

43.

Iv.

A.

45,

46.

47.

49.

5.

52.

Lettre de H. Pierlot a W.U.: "M. Rose (Claser) est dénué de toute mis-
sion confiée par le gouvernement" (1), s.d. (octobre ou novembre 1942).
1. p.idacE. 3 EE:

Notes et lettres de et a 1'ASE sur le conflit avec H. Bernard, H. Doyen
et F. Dumon, septembre-décembre 1942.
6 piéces dact.

Etude et exploitation du renseignement militaire + notes sur 1l'agent de
la 2e Direction GRIFFON, 1943.
5 piéces dact.

AGENTS OPERATIONNELS ENVOYES EN TERRITOIRE OCCUPE

Généralités

Quatre-vingt quatre fiches signalétiques d'agents parachutés ou envoyés
par une autre voie, (1940-1942, classées SIS/SOE/PWE-SOE/2e Direction).

Notes de J. Dujardin sur les missions spéciales de 1940-1944.
5 p. ms.

Tableau récapitulatif des missions SE/SOE/PWE exécutées en territoire
occupé entre mars 1941 et novembre 1943: parachutages d'agents et de ma-
tériel, 6/10/1943 et 15/1/1944 (de source britannique).

6 piéces dact.

Nombre d'agents envoyés en mission spéciale en territoire occupé, avec
précisions sur des cas '"douteux" (de source officielle belge), 1/4/1953.
S p. dact.

Conseils aux agents parachutés, s.d. (1942).
7 p. dact.

"Agenda sur la vie en Belgique occupée": conseils aux agents, renseigne-
ments détaillés sur la vie quotidienne en Belgique occupée et les possi-
bilités d'y vivre clandestinement, Londres, juillet 1942.

122 p. dact.

Lettre de P.-Bihin, Administrateur de la S.E. au substitut de 1'Auditeur
militaire de Briey: renseignements sur les instructions données aux
agents en mission spéciale, 16/10/1945.

5 p. dact.

Missions spéciales: divers.
6 piéces dact.

(1)

Ce message fut apporté par M. Vandermies lors de son second parachutage
le 17/11/1942.



Re

N
N 1Y

ol

55.

56.

57

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

Missions SIS

Mission Simon-Absil, (16/6/1940) (1).
1 farde dact. ms.

. Mission Tulipe (Degreef, Daune, Thibau), (23/6/1940).

1 farde dact. ms.

Mission Schelstraete, (1/7/1940).
2 piéces dact. ms.

Mission Leenaerts, (18/8/1940).
1 piéce dact.

Mission Seaman (Lannoye), (31/8/1940).
4 piéces dact. ms.

Mission Dewar (Jean Lamy, opérateur radio Clarence), 1941 (Rapport d'ar-
restation, Notice biographique, cables, notes de travail J. Dujardin).
4 piéces dact. ms.

Mission Marine (Thiou) - Albion (Van de Walle), 9/5/1941.
6 piéces ms.

Mission Porter (Naisse), (2/9/1941).
2 piéces dact. ms.

Mission Binder (Austraete), (1/10/1941).
6 piéces dact. ms.

Mission Brave (Albert Stainier), (7/11/1941).
6 piéces dact. ms.

Mission Beret (Jean Cornez), (3/3/1942): éléments biographiques, ordre
de mission, cables, historique du service Béret par la S.E., agents
Beret, interview avec E. Cuvelier par J. Dujardin.

27 piéces dact.

Mission Bravery (Edouard Cleeren), (3/3/1942).
2 piéces.

Mission Botte (Joseph Romainville), (28/5/1942): fiches signalétiques,
ordre de mission, cables, rapport fait a Londres par Romainville, notes
de travail de J. Dujardin).

12 piéces.

Mission Bruce (Joseph Leblicq), (28/5/1942): notice biographique, notes
de travail de J. Dujardin.
3 piéces.

(1)

Le dossier contient des documents sur les activités d'avant-guerre, les
contacts de Simon avec le service Luc en 1940, son travail pour le SR
Air 40 (France), sa collaboration avec Absil.



67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

78.

79.

Mission Auburn (Guy Verstraete), (juin 1942).
1 piéce.

Mission Batman (Paul Henry de la Lindi), (octobre 1942).
2 piéces dact.

Note sur l'agent Stoker (Jacques Geerinckx), tué & l'atterrissage le
14/5/1943.
1 piéce dact.

Missions SOE

Instructions données aux opérateurs radio, 11/4/1946.
1 piéce dact.

Lettre du capitaine Dobson au capitaine Nicodéme sur la situation de 6
agents SOE, 23/9/1942.
1 piéce, FC.

Mission Caesarevitch (Emile Tromme), (12/5/1941): notice biographique,
précisions sur 1l'opération, témoignages sur son arrestation, notes de
travail de J. Dujardin.

8 piéces dact. ms.

Mission Periwig (Armand Campion), (12/8/1941): circonstances d'arresta-
tion, liste d'agents arrétés, cables émis sous contrdle allemand, opéra-
tions de parachutage de matériel aprés son arrestation, correspondance
entre S.E. et le SOE.

27 piéces dact. ms.

Mission Chicken (Octave Fabri), (13/8/1941): rapport d'activité, notes
diverses.
5 piéces dact. ms.

Mission Conjugal (Jean Scohier - Adolphe Lheureux), (3/9/1941): feuillet
matricule de Scohier, rapport d'activité de Scohier et de Lheureux, deux
cables, circonstances d'arrestation, extraits de rapports d'agents sur
Scohier).

14 piéces dact. ms.

Mission Mudjik (Guy Stinglhamber), (29/9/1941): rapports de Jean Binet,
agent Mudjik, sur la mission et l'arrestation de Stinglhamber.
3 piéces dact. ms.

. Miséion Outcaste (Léon Maus) - Balaclava (André Fonck), 30/9/1941: ordre

de mission, cables, correspondance S.E.-SOE, circonstances d'arrestation.
29 piéces dact. ms.

Mission Hireling-Rhomboid (J. Cassart - H. Verhaegen), (3/10/1941): con-
tenu de la mission, r8le du capitaine de gendarmerie Marcel Schrauwen,
rapport de Verhaegen, cébles.

16 piéces dact.

Mission Gipsy-Vermillion (J. Detal - F. Wampach), (10/9/1941): fiches



80.

D.

8l.

82.

83.

84.

signalétiques, correspondance S.E.-SOE, agents du réseau, notes de tra-
vail de J. Dujardin.
7 piéces dact. ms.

Mission Ingeveld (G. Lovinfosse - D. Kelly), (12/8/1943) (1).
2 piéces dact. ms.

Missions PWE

Généralités (missions sur le terrain en 1943, rapports PWE-SOE), 1943-
1944,
7 piéces dact.

Notes et correspondance du capitaine Aronstein, responsable belge du
PWE (notes sur des agents, rapports avec le SOE, rapports avec des orga-
nisations de résistance), mai-aolt 1944. :
109 piéces dact.

Note de F. Dupuich au sujet d'une somme de 100.000 F & remettre au "Co-
mité Blauwvoet" par 1'agent Wery, 3/7/1943.

1 piéce dact.

Note de W.U. sur la nécessité d'aide financiére aux journalistes résis-
tants, 31/8/1943.
1 piéce dact.

- Mission Baboon-Othello (17/11/1942)

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91

Mission Baboon: rapports de "training'", ordre de mission, 1942.
7 piéces dact.

Mission Baboon: messages.
43 piéces dact. ms.

"Rapport sur 1l'entrevue avec Baboon': rapport d'activité aux services
britanniques.

4 ex.

Mission Othello: cables + notes sur les cables.

4 fardes dact.

Courrier Othello: documents, notes, inventaire.
20 piéces dact.

Rapports des services anglais sur les opérations de parachutage pour
Othello, 1943.
7 piéces dact.

Appréciations sur la mission Othello I (Losseau).
8 piéces dact.

(1)

Voir aussi: Fonds L. Lejeune, n°® 133.



92.

93.

94.

95¢

Notes envoyées & Othello II (Frantz Van Dorpe).
6 piéces.

M. Losseau: dossier judiciaire de Londres.
1 farde. RESERVE

Historique par la S.E. du service Baboon-Othello, 28/1/1948.
16 piéces + 2 piéces dact.

Agents du service Baboon-Othello + doubles de la plupart des documents
contenus dans les n°s 81-90.
2 fardes.

- Mission Dingo (Léon Harnisfeger, 19/11/1942)

96.
97.
98.

99.

bt

X 101.
K102
103.

104.

105.

106.

Notes de travail de J. Dujardin.
1 farde ms.

Généralités.
10 piéces dact.

Mission Simoens (Dingo): ordre de mission + piéces préparatives.
10 piéces dact.

Cidbles + notes sur les messages.
4 fardes dact.

Rapport de Harnisfeger sur sa mission du 19/11/1942 jusqu'au 25/2/1943
(+ quelques piéces s'y rapportant).
6 ex. dact.

Rapports de collaborateurs de Dingo et rapports divers sur le service.
17 piéces dact. ms.

Rapports entre le Groupe Dingo et le Groupe G.
2 piéces dact., FC.

Agents Dingo: liste compléte + quelques dossiers individuels.
4 fardes dact.

Mission Duval (Maurice Durieux), (20/12/1942): rapport codé.
1 piéce, FC.

Mission Samoyéde (Fr. Veldekens), (12/3/1943).
29 piéces dact. ms.

Mission Menas (Léon Chabart), (5/8/1944).
1 farde.

_ Mission Cordier (Porcupine-Mandrill), Jean Coyette (13/4/1943)

107. Préparation de la mission, projet d'ordre de mission + commentaire PWE,

rapports de training.
40 piéces.



108. Contenu de la mission, études sur les moyens de démoraliser les troupes
allemandes, rapport d'activité du 5/10/1943.
1 farde dact.

109. Deuxiéme mission (décembre 1943-janvier 1944), continuation de la mis-
sion syndicale de 1943 (cfr mission Briquet).
1 farde dact.

110. Liste d'agents Porcupine + documents d'aprés-guerre (e.a. sur le Groupe
Verstrepen).
21 piéces dact.

- Mission Briquet/Alsatian (Désiré Brichaux, 20/4/1943), mis-
sion syndicale (1)

111. Antécédents: séjour de Brichaux & Londres.
23 piéces dact. ms.

112. Recrutement et training.
20 piéces dact.

11.3. "Cover Story'.
5 piéces dact.

114. Préparation de la mission (contacts), destination des fonds & emporter.
25 piéces dact. ms.

115. Ordre de mission + commentaires britanniques.
4 piéces dact.ms.

116. Accident, statut ARA.
1 farde dact.

117. Situation comptable.
2 piéces dact.

118. Correspondance d'aprés-guerre.
1 farde dact. ms.

119. Offre de J. Coyette de continuer la mission syndicale.
2 piéces dact.

V. LES LIGNES D'EVASION

120. Correspondance W.U.-capitaine Delloye (responsable belge du Service
Evasion), 1943-1944.
1 farde dact. ms.

=

(1) Brichaux fut tué a l'atterrissage, mais le dossier lui concernant con-
tient des informations précieuses sur la fagon dont les missions d'ordre
politique étaient préparées. Etant donné 1'importance que le gouverne-
ment attachait & cette mission syndicale, elle fut confiée plus tard,
sous une forme élargie, a Jean Coyette (voir n° 105).



10

121,

122,

123.

124.

125,

126.

127

128.

129.

130.

131.

132.

133.

Rapport sur 1l'organisation DEDE (capt. Delloye), 19/7/1943.
1 piéce, 5 p.

Comptes rendus de deux réunions a la S.E.: historique et situation des
lignes d'évasion, 14 et 28/4/1944.
2 piéces dact. :

Rapports M.I.9-S.E.: réorganisation de Cométe, frictions entre les deux
services, 1944.
9 piéces dact.

Rapports sur 1l'arrestation de D. Potier, J.-Fr. Nothomb et J. Le Grel-
le; rapport d'activité de G. d'Oultremont; pénétration de 'Comé&te' par
un agent allemand; 1944.

6 piéces dact.

Télégrammes et notes échangés entre Londres, Madrid et Lisbonne sur
1'envoi des agents Houdin (de Hepcée) et Bust (A. Greindl), mars 1944,
8 piéces dact.

"Retrievers" belges en Normandie; rupture avec M.I.9, 1944,
13 piéces dact.

Mission Marathon, 1944.
3 piéces dact.

Indicatifs en usage en 1941 (service Benoit).
9 p. dact, EC.

Agents des lignes d'évasion: agents évadés, arrétés ou fusillés; acti-
vité de Lily Dumon; répertoire de pseudonymes; 1944.
20 piéces dact.

La ligne Felix: rapport de Ch. Guelette.
6 piéces dact.

Renseignements sur des voies d'évasion.
4 piéces dact. ms.

Relevé des aviateurs anglo-saxons tombés en territoire occupée, 1944.
9iDi

Traitement des Belges arrétés en Espagne.
3 piéces dact.

VI. LES SERVICES DE RENSEIGNEMENTS EN BELGIQUE OCCUPEE

134.

135.

Note aux services sur la nécessité du cloisonnement, 10/7/1943.
2.p, dact.

Notes du capitaine Nicodé&me: 1l'année 1941, 23/1/1942 et 3/4/1942.
12 + 16 p. dact.



11

A. Service BB - Bayard/Zig

136.

187

138.

139.

140.

Note sur les agents parachutés (Joseph Romainville, Antoine Jooris, Au-
guste Dubuisson).
3 piéces dact.

Cable d'Antoine Jooris sur l'arrestation de ses fréres Emmanuel et
Pierre, 13/11/1942. '
Dact.

Notes de service de et a Bayard, 1943-1944.
11 piéces dact.

Croquis et courriers.
23 piéces.

Note de service + historique BB/Zig.
3 piéces dact.

B. Service Boucle

141.

142.

1as .

144.

145.

Offre de service de A. Krott, 1942.
2 piéces dact.

Cables et courriers.
6 piéces dact.

Ordre de mission (projet), rapports d'activité de Albert Mardaga et
Pierre Van Heste (parachutés avec Krott le 30/4/1942).
4 piéces dact. + ms.

Dossier "Affaire de Lantin" (renseignements fournis par les- agents
Adons, Badart et Kersten sur la centrale de repérage d'avions d'An-
gleur).

28 piéces ms + dact.

Documents d'aprés-guerre.
6 piéces dact.

C. Service Clarence (1)

146.

Lettre du major Page au capitaine Nicodéme: attestation de l'activité
du capitaine "Daniel" avant mai 1940, 3/3/1944.
Dact.

(1)

Pour de plus amples informations, voir: H. BERNARD, Un géant de la ré-
sistance. Walthére Dewé, La Renaissance du Livre, 1971. On consultera

utilement le Fonds Clarence, qui contient une série de courriers de ren-
seignements et la quasi-totalité des messages radio échangés entre Lon-
dres et Clarence. Voir aussi le n° 58.




12

147.

148.

149.

150.

1537

152,

153,

154.

155,

"Accusations contre la Dame Blanche alias Clev." par le pére Jean Des
Onay (+ lettre d'accompagnement a W) 110430
2 piéces dact.

Rapports sur les débuts de Clarence, 19 et 26/1/1942.
3 piéces dact. )

Demande de militarisation du service, 20/11/1943.
Dact., FC:

Avis de W. Dewé sur le commandement de 1'Armée de Belgique, 4/11/1943.
Dact.

Note de Mupsy (W. Dewé) a W.U., 3/4/1943.
Ms.

Indications de code et messages codés.
1 farde.

Correspondance d'aprés—-guerre sur des agents.
6 pieéces.

Notes sur des opérateurs radio.
3 piéces dact. ms.

Rapport sur la situation des services Clarence et Mill vis-a-vis du
gouvernement britannique, s.d.
1 piéce dact.

D. Service Luc-Marc

156.

157

158.

159.

160.

161.

Affaire Jamar.
10 piéces dact.

Divers: extraits de rapports de Sabot, messages de G. Leclercq aux
agents de Luc emportés par M. Londot, extrait de 1'interrogatoire de G.
Leclercq a Patriotic School, déclaration de J. Mahieu sur 1'arrestation
de J. Cassart.

7 piéces dact. ms.

Activité d'agents (A. Delsemme, C. Van de Vloet, D. Naniot, M. Paulsen,
A. Renkin, J. Sneessens, L. Darquenne).
13 piéces dact. ms.

Note du capitaine Nicoddme a ASE: ingérence présumée dans le service
Luc, 18/11/1942.
Dact.

La mort de G. Leclercq, (21/6/1943).
5 piéces dact.

Cébles et notes de service.
19 piéces dact. ms.



162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

13

Mission Foulard (Louis De Meester, parachuté le 7/5/1944).
3 piéces.

Service Jean: notes et propositions de distinction honorifique.
4 piéces dact.

Marc-France: rapport du chef de sous-secteur.
3 piéces.

Pénétration de Marc par 1'Abwehr (extrait de 1'interrogatoire de J.
Schellewald).
2 ex. dact.

Renseignements sur Prosper De Zitter, agent de 1'Abwehr, recueillis par
des agents de Marc.
1 farde.

Réflexions confidentielles concernant les arrestations chez Luc-Marc en
1942 et 1944.
Dact. + ms. RESERVE

Liquidation du service: difficultés.
1 piéce, 2 ex.

Lettre de Mme Elaine Hodges & J. Dujardin sur Luc-Marc, 4/8/1977.
1 piéce dact.

E. Le Service Martiny-Daumerie

170.

170

724

178.

174.

1753

Historique du service.
7 piéces dact. ms.

Activité d'agents (G. Hansoul, E. Lambotte, E. Desnerck, G. Poplimont,
R. Sternotte, E. Cleempoel, A. Bodson, J. Doudelet).
25 piéces dact. ms.

Le secteur Vervalcke (surtout activité de Frangois Verbelen) et le sec-
teur Poesmans.
47 piéces dact. ms.

Mort de Constant Martiny: documents de 1'Administration des Victimes de
la Guerre, derniére lettre, témoignage de 1'auménier allemand.
5 piéces dact., FC.

Articles de Jean Fosty.
4 piéces dact.

Arrestation de B. Fermeus, opérateur radio.
6 piéces dact. ms.

F. Le Service Mill

176.

Généralités: liste de personnes de confiance établie par A. Gobeaux,



14

"history sheet" de R. Clippe, article de J. Fosty).
3 piéces dact. ms. '

177. Courrier: notes de service, inventaire du courrier.
38 piéces dact. ms.

178. Code et chiffrement.
21 piéces dact. ms.

179. Finances: notes + cables.
1 farde dact. ms.

180. Messages envoyés a Londres, (mars 1942-septembre 1944).
1 farde dact.

181. Messages envoyés & Londres, (1942).
1 farde dact.

182. Messages envoyés a Londres par Bastion, (novembre 1942-octobre 1943).
1 farde dact.

183. Messages envoyés a Mill, (janvier 1942-septembre 1944).
1 farde dact.

184. Messages envoyés a et par Satin, (1944).
1 farde.

185. Correspondance entre agents.
10 piéces ms.

186. Structure du service, organigramme des secteurs.
15 piéces dact. ms.

187. Le secteur 4: cables, agents.
31 piéces dact. ms.

188. Le secteur 5: cables, agents.
21 piéces dact. ms.

189. Le secteur 6: 1l'agent Jackson.
3 piéces dact. ms.

190. Le secteur 8: historique, agents, cables.
26 piéces dact. ms.

191. Le secteur 9: agents.
4 piéces.

192. Le secteur M23 (Hervé Close).
1 enveloppe + 39 piéces dact. ms.

193. Le secteur N3: MNB-Namur.
27 piéces dact. ms.



194.
195.
196.
197.
198.

199.

Rapports avec le MNB: agents, liaisons.
19 piéces dact. ms.

Activité de Paul Frerotte.
8 piéces dact. ;

Fiches individuelles d'agents.
1 farde.

Renseignements sur 1l'arrestation de R. Clippe et J. Rutten.
8 piéces ms.

Renseignements militaires et routiers fournis.
2 fardes dact. ms.

Interviews de J. Dujardin avec A. Marquet et R. Clippe, (1970).
1 farde.

G. Le Service Tégal (1)

200.

Notes de service, agents du secteur Tulipe, du groupe VGB.
12 piéces dact. ms.

H. Le Service Vandael (rattaché au 2e Bureau francais)

201.

Historique, (1942).
2 piéces dact.

I. Le Service Zéro (2)

202.

203.

204.

205.

206.

207.

Rapports de F. Kerkhofs sur Zéro (1940-1941), /9/1942.
3 piéces dact. ms.

Documents divers, (1941-1942).
1 farde dact. ms.

25

Rapports avec Londres 1942: liaison radio, notes de service, messages.

22 piéces dact. ms.

Rapport de P. Vandermies sur Zéro, 25/6/1941.
74D, dact. G

Rapport de W.U. sur le service Zéro, aolit 1942.
5 peirdaet. FG.

La mission Roll (René Bruaux, parachuté le 1/3/1942): ordre de mission,

cébles.
1 farde dact.

(1) Pour de plus amples informations, voir les Papiers Tégal. Voir aussi le

h° 545

(2) Voir aussi les Papiers Zéro.



16

208. Extraits de rapports de Sabot sur Zéro, (1941-1942).
1 farde dact.

209. Activité du service en 1943: notes de service, comptes, correspondance.
20 piéces dact.

210. Note du Comité Gilles sur "Le temps de guerre", transmise par Zéro.
Dacty=FE@s

211. Activité de Lucien Jansen.
25 piéces dact. ms.

212. "Les Amis de Charles'": activité, agents.
3 piéces dact.

213. Activité de G. Hansoul.
9 piéces dact.

214. Le groupe Athos: activité, agents.
5 piéces dact.
J. Les Services du Grand-Duché

215. Rapports du service Vic sur le Front de la Résistance belge (1).
4 piéces dact.

216. Instructions aux Ligues, historique des PI-MEN, historique de 1'0;Ts
3 piéces dact.

VII. LES RESEAUX BELGES EN FRANCE (2)

A. Généralités

217. Situation des Offices Belges en France; situation des militaires belges
en France; le service de liquidation de matériel belge en France; (1941
-1942).

12 piéces dact.

218. Notes de Jean Fosty et d'Emile Delannoy sur les réseaux belges en Fran-

ce.
4 piéces dact. ms.

B. Le Service Benoit

(1) Sur le FRB, voir H. BERNARD, Un géant de la Résistance. Walthére Dewé,
op.cit., pp. 172-173.

(2) Voir 1'article de synthése de Jean Fosty, Les réseaux belges en France,
in Cahiers d'histoire de la Seconde Guerre mondiale, n°® 2, 1972.




219.

220.

224

22z

223.

224.

225.

226.

17

Le précurseur: le capitaine Fr. de Selliers de Moranville.
2 piéces dact.

Historique du service.
8 piéces dact. ms.

Rapports & Lisbonne et & Londres - Structure du service, (1941-1942).
15 piéces dact.

Notices biographiques d'agents (Doyen, Tits, Leroy, Lambert, Van de
Vloet, Delaissé).
8 piéces dact. ms.

Code.
3 piéces dact.

Rapports d'activité d'agents (Van de Vloet, Marg. Van Boxmeer, André
Bauman, Léon Délaissé, John Mahieu).
7 piéces dact.

Interrogatoires par la Surveillance du Territoire (France) de Doyen,
Bauman + rapport de Doyen sur l'arrestation par la Slireté frangaise,
1941-1942.

4 piéces dact.

Correspondance F. Lepage-H. Pierlot sur "l'affaire Doyen", 1942.
3 piéces dact.

C. Le Groupe de Roubaix

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

Rapports d'activité de Jean de Roubaix (Joseph Dubar), 1944.
2 piéces dact.

Qs

Extraits de rapports de la Geheime Feldpolizei sur les arrestations
Roubaix en mai 1941.
Dact.

Note sur la situation dans le Nord de la France, 18/1/1944.
Dact.

Propositions d'octroi de distinctions honorifiques & J. Dubar.
10 piéces dact.

Rapport de P. Vandermies sur le passage de la ligne de démarcation,
27/11/1941.
Ms, FC.

Mission Ali (Dubar, 8/5/1944), notes manuscrites, ordre de mission,
historique du réseau Ali, rapports d'activité de R. Bruaux, rapport n°
2 dlplt

15 piéces dact. ms.

Activité de Gabrielle Buffet (Mme Picabia).
Dact.



18

D. La Mission Dewinde (P. Vandermies, juin-octobre 1941)

234, C.v. militaire du cdt. Vandermies.
Dact.

235. Mission signée Gutt, 5/6/1941.
Dact.

236. Ordre de mission.
2 piéces dact.

237. Rapports sur l'activité de Vandermies en France et en Belgique.
8 piéces dact. ms.

238. Notes sur la mission.
4 piéces dact.

E. Le Service Sabot (Pierre Bouriez)

239. Généralités: mission, éléments biographiques, rapport d'activité,
structure du service.
11 piéces dact. ms.

240. Mission Barat (radio Sabot).
4 piéces dact.

241. Cébles envoyés a Speed (F. Deweer, radio de Sabot) par Londres, 27/10/
1941-10/12/1942.
1 farde dact.

242. Cébles envoyés par Speed a Londres.
1 farde dact.

243. Céables envoyés et recgus, notés par P. Bouriez.
2 carnets ms.

244. Notes et lettres envoyées par Londres a Sabot.
24 piéces dact. ms.

245. Note de Londres destinée a Sabot, non envoyée, 28/1/1943.
3 piéces dact. ms.

246. 75 rapports de Sabot & Londres. (1)
1 farde ms, 0, FC.

247. Documents personnels du 1t. Victor Werner (Madeleine).
19 piéces dact. ms, FC.

(1) I1 s'agit de la presque totalité des rapports envoyés a Londres par
Bouriez. Les n°s 19, 26, 62, 63 et quelques rapports de début 1943 man-
quent.



248.

'249.

- 250,

251.

252,

253.

254.

2557

2567

257.

258,

2591

260.

261.

262.

19

Correspondance Werner-Sabot/Max, (1942-1943).
22 piéces dact. ms, FC.

Rapport du 1t. Werner sur l'activité du cdt. Gilliard en France.
SEpradacte e KET

Agents immatriculés au secteur Delly, région de Lyon - agents belges du
réseau Coty.
2 piéces dact., FC.

Correspondance ministre A. Vanderpoorten-H. Pierlot, (1942 ?).
3 piéces dact. ms, FC.

Indicatifs en usage dans le service Sabot.
Dact. :

R6le du major Lavry, membre du cabinet du ministre Denis.
Dact i uEc:

4 lettres manuscrites de P. Bouriez, (1942).
4 piéces ms.

Correspondance de Sabot avec divers agents.
19 piéces dact. ms.

Lettre de Delpa au secrétaire général des Affaires étrangéres,
10/1/1944.
3 piéces dact.

Infiltration d'un agent allemand dans le service Sabot.
2 piéces dact.

Arrestation de P. Bouriez, rdle de Adolphe Ménet.
4 piéces dact.

Correspondance Sabot avec les services Zéro et Luc, 1942.
3 piéces ms, FC.

Rapport spécial sur la ligne JAB, 1942.
2 piéces dact. ms, FC.

Rapports faits par Sabot & Lisbonne et Barcelone, octobre-novembre 1942.
8 piéces ms, FC. j

Compte rendu de la réunion tenue le 9/9/1941 par quelques ministres
belges, recopié par Bouriez.
1 piéce ms, FC.

F. Le Service Delbo-Phénix

263.

264.

Historiques, structure du service, production du service.
22 piéces dact. ms.

Rapports d'activité d'agents parachutés (J.-P. Bonsang, Jean Depraete-
re, Albert Luyckx).
5 piéces dact. ms.



20

265.

266.

267.

268.

269.

Cébles.
5 piéces dact.

Activité des agents frangais Raymonde Lodewyck et Maya Desgranges.

7 piéces dact.

Départ de E. Delannoy (Delbo) en Grande-Bretagne.
16 piéces dact. ms.

Arrestations a Niort en 1944.
1 farde.

Opérations de "pick up" et de "mail pick up" (fiches
cébles).
8 piéces dact. ms.

G. Zéro-France

270.

271

272.

273.

274.

275.

Historique général, structure du service.
15 piéces dact. ms.

Ordre de mission Barat; brouillons de notes de Londres.
7 piéces dact.

Indicatifs de Zéro-France.
1 carnet dact.

Instructions aux agents.
5 piéces dact.

signalétiques,

Historique et structure des secteurs: sous-réseau de Paris, Nord, Va-
lenciennes, Lille, Roubaix, Arras, Douai, Dunkerque, Flandre Maritime,

Aulnoye, Tourcoing.
1 farde dact. ms.

Liquidation du service.
3 piéces dact. ms.

H. Le Service Reims

276.

277.

278.

279.

Rapports de Jacques Nemery, activité et structure du service.

7 piéces dact.

Difficultés dans le service.
11 piéces dact.

Cables.
5 piéces dact. ms.

Mission confiée a J. Nemery, son séjour & Londres.
16 piéces dact. ms.



21

I. La mission Banker (P. Vandermies, novembre 1942)

280. Ordre de mission, codes.
1 piéce dact. 5

281. Cébles.
18 piéces dact.

282. Correspondance, piéces diverses.
33 piéces dact.

283. Lettre de Marius (Vandermies) a ASE.
1 pieéce dact., 3 ex.

284. Rapports de Vandermies & Londres (collection incompléte).

J. Le Service V.M. (cdt. Gilliard)

285. Rapport du cdt. Gilliard, réplique de W.U.
12 piéces dact.

K. Le PCB-PCC

286. Lettres de W.U. & P. Bouriez, 1942.
5 piéces ms.

287. Rapports de Charlotte (W.U.) & Londres (collection incompléte).
38 piéces dact. ;

288. Rapport de W.U. et de Jean Fosty, 1945.
2 piéces dact.

289. Correspondance W.U.-Paul Tschoffen, 1943.
4 piéces dact.

290. Rapports sur le service Wim (1).
4 piéces dact.

291. Rapport de Georges Coeckelberg sur 1'arrestation de Mathieu De Jonge.
1 piéce ms.

292. Cébles envoyés a Londres par Brandroll (R. Bruaux), 22/7/1942-25/2/1943.
1 farde dact.

293. Cébles envoyés par Londres a Brandroll (R. Bruaux), 13/7/1942-22/2/1943.
1 farde dact.

. 294, Activité de Charles Schepens & Mendive.
9 piéces dact. ms.

(1) Bien qu'il s'agisse d'un service opérant aux Pays-Bas, il fut dirigé par
un agent du PCB et dépendait donc de 1lui.



22

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

Deux lettres de André Delvigne & W.U., 1943-1944.
2 piéces dact.

Lettres et rapports de Blaise (A. Rostenne) et Raoul (Jean Fosty),
1943-1944.
13 piéces dact.

Piéces concernant le départ de A. Hachez en Grande-Bretagne.
6 piéces dact.

Les événements a Niort en 1944. (1)
1 farde dact.

Divers: notes de J. Fosty, comptabilité de 1l'agent Rayon, télégramme de
W.U. a Violaine Hoppenot.
12 piéces dact. ms.

Lettre de Mathieu De Jonge a W.U., 28/4/1943.
Dact.

Rapport de Charles de Hepcée, Lisbonne, 26/4/1943.
Dact.

L. Divers

302.

303.

304.

305.

306.

307.

VIII.

308.

Derniére lettre de M. Chevalier (courrier de Zéro), 14/8/1942.
Dact.

Activité de Jacques Lagrange, employé au consulat des E.U. & Lyon, et
de Georges Oreel.
25 piéces dact. ms.

Rapport de 1'industriel Genon sur son évasion en Suisse, 31/8/1943.
7-p- dact.

Code diplomatique en usage.
1 piéce dact., FC.

Documents concernant la Mission Belge de Liaison a Paris et la liquida-
tion des services belges en France.

29 piéces dact. ms.
Organisation d'un service en Suisse.
9 piéces dact.

ARRIVEE DES COURRIERS A LONDRES

Carnet d'envoi des courriers de Grenoble & Londres (W.U.), 1942.
1 carnet ms.

(1) Voir aussi n° 268.



23

309. Documents concernant 1'acheminement et la réception de courriers & Lon-
dres, 1943.
43 piéces dact. ms.

310. Inventaire du courfier arrivé 3 Londres entre le 10/1/1943 et le 18/9/
1944.
1 farde.

311. Circulation du courrier a Londres.
1 farde.

312. Correspondance Nicodéme-Page sur 1'évacuation du courrier.
4 piéces dact.

IX. RAPPORTS ENTRE LE GOUVERNEMENT ET DES MOUVEMENTS DE RESISTANCE

- Généralités

313. Note sur la résistance en Belgique, 5/11/1943.
8 p. dact.

A. Le Comité "Gilles" (1)

314. Ventilation des documents en provenance de Gilles.
7 piéces dact.

315. Mission Montano (extrait de la mission).
1 piéce dact.

316. Notes et documents transmis & Londres par Gilles.
1 farde dact.

317. Note de Fr. De Kinder & Ganshof, 17/2/1944.
1 piéce dact.

B. Rapports avec la résistance en général

318. Notes d'ensemble sur les organisations (MNB, Groupe G, Front de 1'Indé-
pendance) .
4 piéces dact.

319. Note sur la reconnaissance des mouvements de résistance, 17/1/1944.
1 piéce dact.

320. Mission Claudius (de Liedékerke, juillet 1943): extrait du rapport.
3 piéces dact.

(1) Voir aussi les Annexes des courriers Clarence, CREHSGM, Fonds Clarence.



24

321.

322.

323.

324.

Mission Hector (A. Wendelen, aolt 1943): note pour Hector II (Witold
Lobet), rapport de Hector II; note de Tybalt (Wendelen) & W.U., piéces
diverses.

13 piéces dact.

Maintien de 1l'ordre.
7 piéces dact.

Rivalités MNB-F.I.-A.B.
2 piéces dact.

Pseudonymes de certains agents.
2 piéces dact.

C. Rapports avec le Front de 1'Indépendance

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

"Action by Resistance groups in Belgium (with special reference to the
Front de 1'Indépendance)" (rédigé par SOE), 2/6/1943.
2 piéces dact.

Attitude a prendre envers les communistes, novembre 1943.
4 piéces dact.

Procés-verbal de la réunion & la S.E. sur le F.I., 27/10/1943.
1 piéce dact.

Attitude du gouvernement envers les Comités de Libération, mai-juillet
1944.
4 piéces dact.

Notes diverses sur le F.I., 1943-1944.
5 piéces dact.

Rapport sur la mission Andromaque (G. Masereel).
1 piéce dact.

Notes sur un message codé du F.I. transmis par Tégal.
8 piéces dact. ms.

Note sur "l'assistance sociale" du F.I. et du MNB.
1 piéce dact.

Confusion, manque de coordination.
3 piéces dact.

Documents internes du F.I.
4 piéces dact.

Rapport n° 1 du F.I. (novembre 1943), n° 2 (janvier 1944).
4 piéces dact.

Deux notes d'appréciation (W.U. et probablement Ph. de Liedekerke) sur
16 F.1.
2 piéces dact.



3887

338.

25

Vue générale sur le F.I. (rapport de M. Grégoire), s.d. (juin 1944).
3 piéces dact.

Différend entre le F.I. et 1'A.S., (1944).
10 piéces dact.

D. Rapports avec 1'Armée Secréte

339.

340.

341.

342.

343.

344,

345,

Lettre de H. Bernard & W.U.: recommandation d'agents, 1/8/1943.
2 piéces ms.

Cébles au sujet de Calf, Labrador, Ibex et Seal, agents de la 2e Direc-
tion, (1943-1944).
10 piéces dact.

R6le de Robert Guillaume.
3 piéces dact.

Organisation sanitaire.
4 piéces dact.

Introduction de la dénomination "A.S.".
1 piéce dact.

Actes de sabotage, 19/6/1944.
1 piéce dact.

Rapports tendus F.I.-A.S.
2 piéces.

X. LE SABOTAGE

346.

347.

348.

349.

350.

Rapport sur l'activité des gendarmes Gadisseur et Bechoux (acte de sa-
botage & Rotheux-Riviére), (6/7/1941).
1 piéce dact.

Sabotage des installations électriques (notes de R. Bruaux), 1941.
2 piéces dact.

Notes du SOE sur le sabotage industriel, 1943.
3 piéces dact.

Actes de sabotage exécutés en Belgique: par le groupe Mandamus, par le
Groupe G (rapport de H. Neuman), 1942-1944.
6 piéces dact.

Recensement des actes de sabotage: notes et cébles.
17 piéces dact.



26

XI. LA PRESSE CLANDESTINE

351. Interrogatoire du Dr. Alfred Dumont sur la Libre Belgique clandestine,
19/2/1943..
1 piéce dact.

352. Note sur la presse clandestine, 17/3/1943.
1 piéce dact.

353. Rapport de G. Coeckelbergh sur La Libre Belgique (mai 1942-octobre
1943) + liste de collaborateurs, 25/11/1943.
3 piéces dact. ms.

XII. LE MOUVEMENT NATIONAL BELGE

A. Rapports MNB-Service Mill

354. Notes de service de M23 (H. Close) au MNB.
1 farde dact.

355. Liste des agents du secteur N de Mill (agents du MNB). (1)
1 farde dact.

B. Vie interne du MNB

356. Activité de plusieurs membres.
42 piéces dact. ms.

357. Rapports et documentation sur le MNB: rapport mensuel de janvier 1944,
extraits de rapport de H. Neuman, note de A. Wendelen, rapport de A.
Wendelen, rapport de A. Deneweth fait & Londres le 26/6/1942.

15 piéces dact.

358. Instructions pour les agents du Luxembourg, rapports. (2)
1 farde dact.

359. Ordre de service du 6/10/1943: dissidences.
1 piéce dact.

360. La ''casse" de février 1944.
13 piéces dact.

361. Appel au calme (affiche), aprés juin 1944.
1 piéce, photo.

362. Rapports MNB-Armée de Libération; MNB-F.I.; MNB-Partisans.
9 piéces dact.

(1) Voir aussi n°s 192-194.
(2) Voir aussi les Papiers L. Kauten (PK 1).



363.

364.

27

Post 1944: e.a. correspondance de H. Close sur les agents Mill du MNB,
certificats Eisenhower.
9 piéces dact.

Documents du Service D.
1 farde. RESERVE

.

C. Rapports avec Londres

365.

366.

367.

368.

369.

370.

371.

372.

373.

374.

375.

Mission Fabius (Emile Van Dyck), (8/2/1944): ordre de mission.
1 piéce dact.

Mission Demeurisse: ordre de mission + piéces d'accompagnement, (aolt
1944).
7 piéces dact.

Cables échangés entre Londres et des agents sur le terrain concernant
le MNB, (1944).
1-farde.

Notes concernant des messages, (1944).
28 piéces dact.

Doutes britanniques sur la sécurité du MNB, (1944).
6 piéces dact.

Rapports sur le MNB de A. Wendelen, Ph. de Liedekerke, W. Lobet, J. Ro-
lin, J. Guillery, H. Neuman, (1944).
15 piéces dact.

Notes au MNB, plus spécialement sur le maintien de 1l'ordre, 1944.
34 piéces dact.

Instructions pour le parachutage.
3 piéces dact.

Proposition d'envoyer un officier de police en mission spéciale, 1944.
11 piéces dact. ms.

Envoi de badges.
8 piéces dact.

Félicitations du général Eisenhower pour le F.I., Nola, le Groupe G et
le MNB, 12/7/1944.
1 piéce dact.

XIII. LE FINANCEMENT DE LA RESISTANCE (Service SOCRATE)

376.

Notes de Londres sur les budgets.
18 pieéces dact.



28

37T

378.

379.

380.

382.

XIV.

383.

384.

386.

387.

388.

389.

390.

391.

392.

Rapport sur le service Solidarité - Aide aux réfractaires (R. Scheyven
+ lettre d'accompagnement de Scheyven & W.U., 11/10/1944).
2 piéces, 24 + 15 p. dact.

Rapport de Socrate a la S.E., 11/10/1944.
20 p. dact. y

Rapport sur le réseau Socrate - Aide aux réfractaires, s.d.
67 D

Bref historique sur la création de Socrate (S.E.), s.d.
5pl

. Mission Constantin (Frédérique Dupuich), (6/8/1944).

2 piéces dact.
Messages sur le financement de 1'aide aux réfractaires.
7 piéces dact.

RENSEIGNEMENTS SUR LE PAYS OCCUPE

Interrogatoires de Belges arrivant a Londres: conditions matérielles de
la vie en Belgique, industries, les déportations d'ouvriers.
1 farde.

L'opinion publique et le roi.
6 piéces dact.

. Les Secrétaires généraux: attitude de Londres, documents De Winter sur

le sabotage du ravitaillement, pouvoir des Secrétaires généraux).
6 piéces dact.

Otages détenus a la citadelle de Huy, s.d.
1 piéce dact.

Terrorisme et banditisme.
8 piéces dact.

"Echos de la Banque Nationale', 1/8/1943.
1 piéce dact.

Gréve a Ougrée-Marihaye.
1 piéce dact.

Main-d'oeuvre et prisonniers russes en Belgique, 1942-1943.
2 piéces dact.

Traitement des prisonniers politiques dans les camps de concentration
allemands, 28/8/1943.
1 piéce dact.

Arrestation de MM. Rulot et Henning (direction SNCFB).
1 piéce dact.



393.

394.

395\,

396.

39/

398.

399,

400.

401.

402.

403.

404.

405.

406.

407.

408.

29

Statistique de la déportation, 1943.
3 piéces dact.

La hausse des prix (extrait du Pays Réel).
I pileéce s 2ilex:

Mouvements d'ordre nouveau et de collaboration: Rex, VNV, DeVlag, Ver-
dinaso, Le Soir censuré, r8le de 1l'abbé Cracco. ;
6 piéces dact.

Mouvements ‘wallingants: Wallonie Libre, Wallonie Catholique, Jeune Wal-
lonie. .
3 piéces dact.

Service des Volontaires du Travail Wallon.
3 piéces dact. :

PSB clandestin, réorganisation de la CGTB, note de Bondas établie a
Londres.
7 piéces dact.

Préparation de 1'aprés-guerre: '"La restauration nationale", question
sociale, opinion de parlementaires.
7 piéces dact.

Projets de sabotage allemands, 1943.

Politique extérieure: les déclarations de Belfast et la presse censu-
rée, situation en Italie en 1943, note sur la politique extérieure.
3 piéces dact. ; »

Journaux vendus en Belgique, (semaine du 21 au 27/11/1943).
1 piéce dact.

Presse censurée: statistiques, documents concernant Belgapress.
1 farde.

Extraits de la presse censurée.
1 farde.

Etude du SERA: "Les trahisons dans leurs causes et leurs conséquences',
25/3/1944.
1 piéce dact.

L'armée de terre allemande: moyens d'identification.
1 piéce dact. ‘

Code allemand transmis par le service B.B. le 25/6/1943.
1 piéce dact. :

Lettres d'agents fusillés.
14 piéces dact.



XvV.

409.

410.

411.

412.

413.

414.

415.

416.

417.

418.

419.

420.

421.

DIVERS

Notes de Jean Fosty sur le procés De Zitter.
1 farde ms.

Interrogations de Pieter Schlein de 1'Abwehr de Liége sur le réle d'un
agent belge de son service.
5 piéces dact.

L'affaire Lindemans ("King Kong'") - rapport du Bureau Nationale Veilig-
heid, 2/8/1946.
1 farde.

Lettre de Paul Lévy a W.U.: demande que lui soit envoyé sa lettre au
Sendelaiter K&ppe et son "Epitre aux Juifs', 13/8/1943.
1 piéce dact.

Collaboration entre le ministére de Guerre hollandais et la S.E., 16/
3/1944,
1 piéce dact.

Note du Commissariat & 1'Intérieur frangais a Londres sur la résistance
en Belgique, 1944.
1 piéce dact.

Rapport sur 1l'évasion de René Delmarche, prisonnier de guerre.
1 piéce dact., FC.

Dossier Norbert Vanneste.
1 farde.

Réponses a un questionnaire du Foreign Office sur l'attitude de la po-
pulation belge.
1 farde.

Rapports des services frangais & Londres sur la situation intérieure en
France, 1943-1944.
1 farde.

Note sur les relations de la SGreté de 1'Etat avec 1'0SS, s.d. (1944).

1 piéce dact.

ANNEXE I: RECRUTEMENT PAR L'INTELLIGENCE SERVICE EN BELGIQUE AVANT MAI
1940

Dossier Camille Joset-Auguste Frerotte.
19 piéces dact. ms.

Dossier Henri Penasse.
18 piéces dact. ms.



XVII. ANNEXE II

422. Répertoire alphabétique des pseudonymes.

31



INDEX

des noms de personnes et d'organisations

citées dans l'inventaire



Absil, Jean-Pierre 53

Abwehr 165

A.L. (Armée de Libération) 362
Aronstein, Georges 2, 82

A.S. (Armée Secréte) 323, 338, 339-

345
ATHOS (Service) 214
Austraete, Joseph 61

BB (Service) 136-140, 407

Bar, Léon 30

Bauman, André 224

Bayard (Service)

Bechoux 346

Benoit (Service)

Bernard, Henri

Bihin, Paul - 51

Binet, Jean 76

Bodson, A. 171

Bondas, Joseph 398

Bonsang, Jean-Pierre .30, 264

Bornheim, Simone (Mme Cuveller) 274
30 _

Boucle (Service)

Bouriez, Pierre
261-262, 286

Brichaud, René 30

Brichaux, Désiré 111-118.

Bruaux, René - 30, 207, 292-293, 347

Buffet, Gabrielle (Mme Picabia) 30

136-140

128, 219-226
43,1389

141, 145
157, 243, 254, 258,

Campion, Armand 73

Cassart, Jean 78, 157

CGTB (Confédération Générale du Tra-
~ vail de Bélgique) 398

Chabart, Léon 106

Chevalier 302

Clarence (Service)

Claret, Georges 27

Claser, Charles 41, 42

Cleempoel, Edgar 171

Cleeren, Edouard 64 .

Clippe, René 176, 197, 199

Close, Hervé '192, 354, 363

Coeckelbergh, Georges 30, 129, 291

Cométe (réseau) 121-124, 129

Cornez, Jean ‘63

Coyette, Jean 107-110, 119

Cracco, Willy (abbé) 395

Cuvelier, Edouard 63

146-155

"Daniel", captain 146
Pantinne, R:P. 27
Darquenne, L. 158
Daune, Edgar 54°

33

De Greef, Frédéric 30

De Greef, Jeanine 30

De Greef, Joseph 54

De Hepcée, Charles 30, 125, 301

De Jonghe, Mathieu 300

De Kinder, Frangois 317

De La Barre D'erquelinnes 30

Delaissé, Léon 222, 224

Delannoy, Emile 218, 267

Delbo (Service) 263-269

Delfosse, Antoine 11, 41

De Liedekerke, Philippe 30, 1320,
836,370

Delloye, capitaine

Delmarche, René 415

Delsemme, Armand 30, 157

Delvigne, André 295

De Meester, Louis 162

Denis, Henri 253

Deneweth, Alfred 27, 357

Depraetere, Jean 264

Deriviére, Raoul 2, 30

de Selliers de Moranville, Frédéric
219

Desgranges, Maja 30, 266

Desnerck, Edmond 171

Des Onay, R.P. Jean 27, 147

Detal, Julien 79

De Vlag 395

Dewé, Walthére 150-151

Deweer, Albert (Speed)

De Winter, Emile 385

De Zitter, Prosper 166, 409

Dobson, captain (SOE) 71

Doudelet, Jules 171

Doyen, Hervé (Benoit) 43, 222, 225

Doneux, - Jacques 30

D'Oultremont, Georges 30

Droussin, Omer 27

Dubar, Joseph 30, 227-228, 230, 232

Dubuisson, Auguste 136

Dumon, Freddy 43

Dumont, Alfred 351

Dumont, Aline 30, 129

Dupuich, Frédérique 83, 381

Durieux, Maurice 30, 104

120, ‘12

30, 241-242

Eisenhower, généralb 375

Fabri, Octave 74

Fauconnier, Madeleine 27, 30

Feremans, R. 27, 30

Fermeus, Bonaventure 175

F.I. (Front de 1'Indépendance) 318,
323, 325-338, 345, 362



34

Filot, Henri 30

‘Floor Idesbald 2, 30

Fonck, André 77

Fosty, Jean 174,°:176;" 218,::1288;
296, 299, 409

Frenay, Henri 30

Frerotte, Auguste 420

Frerotte, Paul 195

Gadisseur 346

Ganshof Van Der Meersch, Walther 27,
80, 37

Geerinckx, Jacques 69

Genon 304

Gilles (comité) 210, 314-317

Gilliard, cdt 249, 285

Gobeaux, Anatole 176

Grégoire, Marcel 337

Greindl, Albert 125

Groupe G 318, 349, 375

Guelette, Charles 130

Guillaume, Robert 341

Guillery, Jules 370

Gutt, Camille 235

Hachez, Albert 13, 297
Hanotte, Henriette 30
Hansoul, Georges 171, 213
Harniesfeger, Léon 96-103
Heffinck, Henri 30
Heilporn, Micheline 30
Henry De La Lindi, Paul 68
Hoppenot, Violaine 299
Huart, Rodolphe 30

JAB (ligne) 260
Jackson, Archibald 189
Jacobsohn, J.D. 27
Jamar, Raymond 156
Jansen, Lucien 30, 211
Jean (service) 163
Jeune Wallonie 396
Jooris, Antoine 136-137
Jooris, Emmanuel 137
Jooris, Pierre 137
Joset, Camille 420
Jourdain, Robert 30

Kelly, Dominic 30, 80

Kerkhofs, Fernand 202

King Kong, voir: Lindemans, Chris-
tiaan

Krott, Albert 141, 143

Lagrange, Jacques 303

Lambert, L. 27, 222
Lambotte, E. 171

Lamy, Jean 58

Lannoye, Henri 57

Lavry, major 253

Leblicq, Armand 30
Leblicq, Joseph 66
Leclercq, Georges 157, 160
Leenaerts, Henri 56

Le Grelle, Jacques 124
Lerot, Jules 30

Leroy 222

Levy, Paul 412

Lheureux, Adolphe 75
Lindemans, Christiaan 411
Lobet, Witold 321, 370
Lodewyck, Raymonde 30, 266
Londot, Max 157

Losseau, Michel 30, 88-95
Lovinfosse, Georges 30, 80
Luc (service) 156-169, 259
Luyckx, Albert 264

Mahieu, John 30, 157, 224

Manet, Adolphe 258

Marathon (mission) 127

Marc (service) 157-169

Mardaga, Albert 143

Martiny-Daumerie (service) 170-175

Marquet, Adrien 199

Masereel, Gaston 330

Maus, Léon 77

Michaux, René 30

Michiels, Yvon 30

Mill (service) 155, 176-199, 354-
355, 363

MNB (Mouvement National Belge) 318,
323, 332, 354-375

Naisse, Camille 60

Naniot, Dieudonné 158

Nemery, Jacques 276, 279

Neuman, Henri 30, 349, 357, 370

Nicodéme, Jean 71, 135, 146, 158,
312

Nieuwenhuys, Robert 27, 30

Nola (groupe) 375

Nothomb, Jean-Frangois 124

0SS (Office of Strategic Services)
149
0T 1215

P.A. (Partisans) 362
Page, major (SIS) 34, 146, 312




Paulsen, Marcel-Camille 158

PCB-PCC 286-301

Penasse, Henri 421

Phenix (service) 263-269

Picabia, Mme, voir: Buffet Gabrielle
Pierlot, Hubert 39, 42, 226, 261
Poplimont, Gaston 171

Poreye, Robert 30

Potier, Dominique 30, 124

PSB (Parti Socialiste Belge) 398

Reims (service) 276-279
Renkin, Arthur 158

REX 395

Rolin, Jules 370
Romainville, Joseph 65, 136
Rostenne, André 296

Rutten, Jacques 197

Sabot (service) 208, 239-262

Schelstraete, Télesphore 55

Schepens, Charles 294

Scheyven, Raymond 377

Schrauwen, Marcel 78

Scohier, Jean 75

Selborne, (lord)

Simon, Maurice 53

Simon, Oscar 30

Sneessens, J. 158

Socrate (service) 376-382

Stainier, Albert 62

Sternotte, R. 171

Stinglhamber, Gui 76

SVIW (Service des Volontaires du
Travail Wallon) 396

38, 41

Tégal (service) 200, 331
Thibau, Jacques 54
Thiou, Albert 59

Tromme, Emile 72
Tschoffen, Paul 289

Van Boxmeer, Marguerite 224

Van Cutsem, Robert 30

Vandael (service) 201

Vandermies, Pierre 2, 14, 33, 205,
234-238, 280-284

Vanderpoorten, Arthur 251

Van De Vloet, Constant IS8 220
224

Vandewalle, Richard 59

Van Dyck, Emile 365

Van Dorpe, Frantz 92

Van Dorpe, Joseph 30, 85-87, 94-95

Van Geluwe, Albert 30

35

Van Heste, Pierre 143
Van Lier, Peggy 30
Vanneste, Robert 416

Van Steenbeeck, Henri 30
Veldekens, Freddy 30, 105
Verbelen, Frangois 172
Verdinaso 395

Verhaegen, Henri 78
Vernieuwe, Anselme 30
Verstraete, Guy 67
Vervalcke, Suzanne 172
VIC (service) 215

VNV 395

‘Wallonie Catholique 396

Wallonie Libre 396

Wampach, Frédéric 79
Wendelen, André 321, 357, 370
Werner, Victor 247-249

Wim (service) 290

Woluwé, Jean (30)

Zéro (service) 202-214, 259
Zero-France 270-275
Zig (service) 140



TABLE DES MATIERES

INTRODUCTION

I.

II.

III.

Iv.

VI.

ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DE LA S.E. A LONDRES

RAPPORTS ENTRE SERVICES BELGES A LONDRES ET SERVICES

BRITANNIQUES . . . . . .

RAPPORTS ENTRE LA S.E. ET LA DEUXIEME DIRECTION DU

MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE . . . . . . -

AGENTS OPERATIONNELS ENVOYES

A. Généralités . . . « . .

Missions SIS . « « «

C. Missions SOE . . . =«

. Missions PWE . . . .

Mission Baboon-Othello
Mission Dingo . .

LES LIGNES D'EVASION .

LES SERVICES DE RENSEIGNEMENTS

. Service Boucle . . .

Service Clarence . . .

Service Luc-Marc . . .

. Service Martiny-Daumerie

Service Mill . . . . .
Service Tégal . . . . .
Service Vandael . . . .

Service Zé&ro . Wi

. Service BB - Bayard/Zig .

. Services du Grand-Duché .

EN TERRITOIRE OCCUPE

Mission Cordier (Porcuplne-Mandrlll) g .
Mission Briquet/Alsatian, mission syndicale .

b

©COON N O 0 b

10

11
%
11
12
13
13
15
15
15
16



VII. LES RESEAUX BELGES EN FRANCE

A.
B.
C.
D.
E.
F.
G.
H.
I.
J.
K.
L.

VIII. ARRIVEE DES COURRIERS A LONDRES

Généralités . . . . .
Le Service Benoit . . .
Le Groupe de Roubaix .
La Mission Dewinde . .
Le Service Sabot . . .
Le Service Delbo-Phénix
Zéro-France . . . . . .
Le Service Reims .

La Mission Banker . . .
Le Service V.M. . . . .
Le PCB-PCC . . . . . .

Divers . . . + « « +

-

IX. RAPPORTS ENTRE LE GOUVERNEMENT ET DES MOUVEMENTS

DE

o QO w >»

XII. LE

A. Rapports MNB-Service Mill

RESISTANCE . . . . . .

Généralités . . . . . .

Le Comité "Gilles" . .

Rapports avec la résistance en général

Rapports avec le Front de 1'Indépendance

Rapports avec 1'Armée Secréte .

SABOTAGE . . . . .

PRESSE CLANDESTINE .

MOUVEMENT NATIONAL BELGE

B. Vie interne du MNB . .

XIII. LE FINANCEMENT DE LA RESISTANCE (Service

XIV. RENSEIGNEMENTS SUR LE PAYS OCCUPE

Rapports avec Londres .

-

SOCRATE)

16

16
16
17
18
18
19
20
20
21
21
21
22

22

23

23
23
23
24
25

25

26

26

26

26

27

27

28



39

XV. DIVERS

XVI. ANNEXE I: RECRUTEMENT PAR L'INTELLIGENCE SERVICE d
EN BELGIQUE AVANT MAI 1940 O Oy el e e o T T G RS 30

XVII. ANNEXE II .

TNDEXG CEN R e, i e



Dactylographie : Anne BERNARD

Offset : André FLAMEE

Centre de recherches et d'études historiques de la Seconde Guerre mondiale

Place de Louvain, 4 / Bte 19 - 1000 Bruxelles

D/1989/1561/2






PU 2

PAPIERS WILLIAM UGEUX P?(‘

S UPPILEMEN.T

a) Généralités

423.

424.

426.

427.

428.

428bis

429.

430.

431.

432.

Note du capt. Nicodéme sur 1'établissement des liaisons de la S.E.
avec le pays occupé, 23/1/1942.
1 piéce dact., FC.

Note du col. Diepenrijckx au 1lt. Nicodéme au sujet de son rapport
sur la situation économique en Belgique, 20/6/1941.
1 piéce dact.

Situation des services Mill et Clarence vis-a-vis du gouvernement
britannique, s.d.
1 piéce dact.

Lettre de Nicodéme & Page: évacuation du courrier par voie maritime,
12/2/1942.
1 piéce dact.

Compte rendu de la réunion SOE-S.E.-2e Direction sur le statut des
agents envoyés en mission (incomplet), 24/2/1942.
1 piéce dact.

Relations S.E.-0SS (note au ministre de la Justice), s.d.
1 piéce dact.

Relations avec le gouvernement hollandais (lettre de Nicodéme a
Page), 15/1/1944.
1 piéce dact.

Lettre de F. Lepage & destinataire inconnu: évacuation d'officiers
belges, fonctionnement de 1l'antenne S.E. & Lisbonne, 14/1/1941.
1 piéce dact.

Noms de code des agents belges avec identification.
1 farde.

Codes utilisés.
1 farde.

Messages BBC.
1 farde.



b) Antennes de la S.E. en pays neutres

433. Espagne: correspondance Page-Nicodéme, 1944.
5 piéces dact.

434. Espagne: télégrammes, 1944.
6 piéces dact.

435. Lisbonne: télégrammes, 1942-1944.
9 piéces dact.

436. Stockholm: télégrammes, 1944.
4 piéces dact.

437. Suisse: évacuation d'agents PWE, 16/4/1943.
2 piéces, dact., ms.

438. Suisse: organisation, mobilisation du fonds, 1943.
12 piéces, dact., ms.

439. Suisse: mission BOTTE, 1944.
3 piéces dact.

440. Suisse: le service Tempo (Nicodéme & Page, 4/5/1944).
1 piéce dact.

441. Suisse: télégrammes, 1944.
4 piéces dact.

442. Suisse: service Rivert (rapport d'activité avec annexes), 1945.
3 piéces dact.

c) Lignes d'évasion et d'évacuation du courrier

443. Mission ROCH (Ch. de Hepcée), 1944.
3 piéces dact.

444. Lettre de Nicodéme 3 Page, 1/12/1942.
1 piéce dact.

445. "Rapport sur l'organisation Dédé" (capt. Delloye), 19/7/1943.
1 piéce dact.

446. Répertoire alphabétique des noms et pseudonymes du service Evasion
de Londres et des principaux agents de Cométe.
1 piéce dact.



d) Agents opérationnels

aonN "; (1\‘\
Mission HIRELING (Céksart—Verhaegen)

447.

448.

449.

450.

451.

452.

453.

454.

455.

456.

457.

458.

459.

460.

461.

Activité de Cassart, mai 1940-juin 1941.
1 piéce dact.

Contenu de la mission.
5 piéces, dact., ms.

Télégrammes.
Sipp+ dact.

Rapports avec Mme Nicodéme.
2 piéces dact.

Rapport de Verhaegen.
3 piéces dact.

Lepage & Page: demande 2 Ganshof et Van Beirs de quitter la Belgique
suite a la mort d'un agent parachuté et de la découverte de
documents par les Allemands, 22/5/1943.

1 piéce dact.

Nicodéme a Page: envoi d'un opérateur radio a Boucle, 8/11/1943.
1 piéce dact.

Etat de l'entrafnement des agents au 23/10/1943.
1 piéce ms.

Fonds a emporter par des agents, 27/4/1944.
1 piéce dact.

Rapport sur 1'interrogatoire de YAPOCK, 4/7/1945.
1 piéce dact.

Agents de nationalité luxembourgeoise, 1944.
3 piéces dact.

Paul Henry de la Lindi: acte d'accusation allemand, 8/5/1943.
2 piéces dact.

Affaire BEAVER. Note du capt. Nicodéme, 28/9/1942.
1 piéce dact.

Mission BRULAGE (Bonsang), 1944.
2 piéces dact.

Mission BRAVE/SAGA (Stainier).
12 piéces, dact., ms.



462.

463.

464.

466.

Maurice Simon: lettre de Dadson 2 Aronstein, 11/5/1944.
1 piéce dact.

Instructions données aux opérateurs radio (note  britannique du
11/4/1946).
1 piéce dact.

Agents SIS-Slireté envoyés en 1942.
6 piéces dact.

Mission MUDJIK (Stinglhamber), télégrammes.
L ppsims.

Circonstances, lieu et dates de décés des agents parachutés.
1 piéce dact.

e) Services en Belgigue occupée

467.

468.

469.

470.

471.

472.

473.

474,

475.

476.

477.

Entente Nationale Belge — Jean Scherer: acte d'accusation allemand,
captivité.
1 dossier.

Service Clarence: rapport de Frédérique Dupuich, 26/1/1942.
2 piéces dact.

Service Clarence: l'agent MARBLES (P. Jacquemin): rapport de sa
femme, télégrammes.
20 pp., dact., ms.

Service Clarence: opérations de parachutage en 1943.
1 piéce dact.

Service Zéro, groupe Lescornez: tableau des contacts.

Service Zéro: fonctionnement en 1941.
7 piéces, dact., ms.

Service Zéro: fonctionnement début 1S942.

Service Zéro: notes de service 1942-1943.
7 piéces, dact., ms.

Service Carol: activité de J.R. De Kriek et du juge Paulsen.
19 piéces, dact., ms.

Rapport de Tybalt (Wendelen) & Walter (Ugeux), 1943.

1l piéce dact., FC.

Comité Gilles: note de '"Delbrouck" & "Simar": nominations de
gouverneurs de province, de commissaires d'arrondissement; maintien
de l'ordre. 27/7/1944.

2 piéces dact.



f) Service Socrates

478.

479.

480.

481.

483.

Hector (Wendelen) et Hector II (Lobet) .
5 pieces dact.

Messages de et a Socrates.
1 farde.

Lepage & Ugeux: soutien aux réfractaires, 19/6/1944.

Mission CONSTANTIN (Frédérique Dupuich), 1944.
2 piéces dact.

Lettre de W. Ugeux & R. Scheyven, aofit 1944.
1 piéce dact., 3 ex.

Causeries de Marcel Grégoire & la BBC, 1944.
1 farde.

g) Réseaux et services belges en_France

484.

485.

486.

487.

488.

Lettre de Eugéne Soudan & ASE sur le Service des DépSts de matériel
belge en France (avec annexes), 23/2/1947.
5 piéces dact., FC.

Situation des Offices belges de France non occupée (déclaration H.
Fayat), 17/6/1942.
1 piéce dact.

Service des évadés (déclaration H. Fayat), 17/6/1942.
1 piéce dact.

Ravitaillement et assistance en faveur des Belges en France non
occupée (déclaration H. Fayat), 17/6/1942.
1 piéce dact.

Mission DEWINDE (Vandermies): ordre de mission, télégrammes,
rapports sur les services en Belgique, le passage en Espagne, le
sénateur Frangois, J. Lagrange, le passage de 1la 1ligne de
démarcation, Doyen.

27 piéces, dact., ms.

Service Benoit

490.

Les précurseurs: Georges de Henau, Frédéric de Selliers de lMoran-
ville.
3 piéces dact.

Notes manuscrites de J. Fosty.
1 farde.



491. Notes de renseignements, juin-octobre 1941.
10 piéces dact.
492. Notes de Benoit a 1'ASE, 1941-42.
7 piéces dact.
493. Correspondance avec le "Chevalier servant" (F. Dumon),'1941.
9 piéces, dact., ms.
494. Exposé de l'organisation en Belgique.
3:pp. dact:
495. Télégrammes.
11 piéces dact.
496. Rapport Benoit-service Luc.
2 piéces, dact., ms.
497. Rapports agents de Benoit (John Mahieu, Léon Delaissé, André
Baumann) .
25 piéces, dact., ms.
498. Arrestation d'agents du service Benoit par la police frangaise,
novembre 1941.
3 piéces dact.
499. Rapport général de Benoit.
Dact.
500. Rapports sur Benoit (Van de Vloet, Vandermies, Bouriez).
10 piéces dact.
501. Rapports avec le service Tégal.
1 piéce dact.
502. Doyen a Londres, 1942-43.
2 piéces dact.
503. Lettres de ASE au Premier ministre sur Doyen, 1942-1943.
5 piéces dact.
Sabot
504. Mission - code.
8 piéces, dact., ms.
505. Historique du réseau, lignes d'évacuation.
4 piéces, dact., ms.
506. Indicatifs et noms de guerre.

2 piéces, dact., ms.



507.

508.

509.

510.

511.

512

513.

514.

515.

516.

517.

518.

519.

520.

521.

522.

523.

524.

Albert Deweer (SPEED).
3 piéces, dact., ms.

Jules Lacomblez (MAX).
4 piéces, dact., ms.

Mme Picabia.
4 piéces, dact., ms.

Firmin Crahay (BARAT).
3 piéces, dact., ms.

Victor Werner ("Madeleine").
3 piéces, dact., ms.

Major Branders (notes de J. Fosty).
Ms.

Marc Oldenhove.
1 dossier.

Lettres de Sabot a F. Lepage, 1942.
2 piéces dact.

Lettres de Nicodéme & Sabot, 1942.
2 piéces dact.

Notes de Londres a Sabot., 1942-1943.
2 piéces dact.

Télégrammes a Sabot.
11 piéces dact.

Documents demandés par Londres.
2 piéces, dact., ms.

Billet de W. Ugeux a Sabot, décembre 1942.
1 piéce ms.

La ligne JAB.
2 piéces dact.

Rapports sur des terrains de parachutage, 1942.
1 piéce ms.

Lettres de l'agent frangais "Charles" 3 Sabot, 1942.
2 piéces ms.

Réunion des ministres en France le 9 septembre 1941.
1 piéce ms.

Lettre de Sabot au colonel Lavry (extrait), 2/12/1942.
1 piéce dact.



525.

526.

Y

528.

529.

530.

531.

532.

533.

 534.

535.

536.

Enveloppe pour le major Page (vide).
1 piéce.

R6le de Adolphe Manet.
5 piéces dact.

Correspondance Sabot-service Luc, 23/5/1942.
4 piéces ms.

Correspondance avec Zéro, mai 1942.
5 piéces dact.

Note de Londres & Zéro via Sabot, 15/3/1942.
6 piéces, dact., ms.

Inventaire du courrier Sabot arrivé a Londres, mai 1942-février
1943.
27 piéces, dact., ms.

Inventaires de courrier rédigés par Sabot.
24 piéces, dact., ms.

Rapports de Sabot, (1941).
9 piéces ms, O.

Rapports de Sabot, (1942): n°s 18, 20, 37, 39, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57.
20 piéces ms, O.

Rapports de Sabot faits & Lisbonne et Barcelone, octobre-novembre
1942.
8 piéces ms, O.

Rapports de Max, (1942): n°s 58, 59, 60, 61, 64.
10 piéces, dact., ms (0).

Rapports de Sabot aprés son retour de Lisbonne, décembre 1942-
janvier 1943.
3 piéces, dact., ms (0).

Autres réseaux belges en France

537.

538.

539.

540.

Rapports de "Charlotte" (W. Ugeux), 1942.
5 piéces dact.

Rapports de "Charlotte', 1942-1943 (extraits).
42 piéces dact.

Rapports de '"Marius" (Vandermies), 1942-1943.
29 piéces dact.

Le PCB - divers.
17 piéces, dact., ms.




-

541. Activité de Georges Oreel.
12 piéces, dact., ms.
542. Activité de Jacques Lagrange.
4 piéces, dact., ms.
543. Le PCC - divers.
6 piéces dact.
544. Zéro-France - divers.
4 piéces, dact., ms.
545. Rapports d'"Ali" a "Loriot", juin-juillet
3 2 piéces ms, FC.
546. Delbo-Phénix - divers.
15 fiches + 3 piéces dact.
547. Notes de "Delbo", 1977.
3 piéces dact.
548. Le service V.M. (cdt. Gilliard).
2 piéces, dact., ms.
549. Le Service Belge d'Assistance, 31/9/1942.
1 piéce dact.
EV/AB/16.1IV.1991

EV/AB/21.V.1991

1944.

E. Verhoeyen
avril 1991







